Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para que seja realizada limpeza,  capina e roçagem de calçadas com mato alto,

situadas ao longo da R. Marfim - Referência: próximo à Empresa Vale Card - B. Jaraguá -

CEP.: 38413-072.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  justifica-se,  pois,  chegou  ao  meu  conhecimento  que  as

calçadas que estão ao longo da R. Marfim, no B. Jaraguá, estão em sua maioria com mato

muito grande necessitando de urgente atenção por parte do poder público.

De acordo com relatos, é impossível trafegar utilizando de forma segura as calçadas,

pois, o mato já avançou sobre a passagem dos pedestres, impedindo que estes trafeguem com

segurança, obrigando-os a trafegarem pela rua. Andar pela calçada é perigoso pois pode haver

uma cobra escondida, e andar pela rua coloca os pedestres em exposição e risco de acidentes.

Solicita-se, portanto, que possa ser realizada urgente capina, limpeza e roçagem de tais

calçadas a fim de promover uma travessia correta e segura aos pedestres que precisam passar

pelo local para irem ou voltarem do trabalho e/ou outro compromisso. Vale lembrar que há

uma  grande  empresa  próxima  ao  local,  e  é  preciso  garantir,  portanto,  a  segurança  dos

funcionários desta empresas que precisem utilizar alguma dessas calçadas na hora de irem ou

de retornarem do trabalho.

Câmara Municipal de Uberlândia, 06 de maio de 2024.

FABÃO Vereador
 PV

REQUERIMENTO Nº 98374/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
83

74
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
45

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
05

/2
02

4
14

:0
1:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F2
8-

C
3C

0-
3F

EF
-4

F8
8.

Pag. 1/4

APROVADO
4ª Reunião Ordinária - 07/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
83

74
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
45

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
05

/2
02

4
14

:0
1:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F2
8-

C
3C

0-
3F

EF
-4

F8
8.

Pag. 2/4

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
83

74
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
45

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
05

/2
02

4
14

:0
1:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F2
8-

C
3C

0-
3F

EF
-4

F8
8.

Pag. 3/4

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
83

74
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
45

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
05

/2
02

4
14

:0
1:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

F2
8-

C
3C

0-
3F

EF
-4

F8
8.

Pag. 4/4